ประเทศราชของสยาม สยามแบ่งศูนย์กลางการควบคุม

ดินแดนฝั่งซ้ายเป็น 3 แห่ง ทางตอนเหนือสยามให ้

หลวงพระบางเป็นศูนย์กลาง ตอนกลางให้เวียงจันเป็น

ศูนย์กลาง ตอนล่างให้จำปาสักเป็นศูนย์กลาง ทั้งสาม

แห่งต้องส่งต้นไม้เงินต้นไม้ทองและเครื่องราชบรรณา

การให้กรุงเทพฯตามกำหนด (สุวิทย์ ธีรศาสวัต,

ประวัติศาสตร์ลาว 1779-1975, (พ.ศ.2322-2518)

กรุงเทพ:สำนักพิมพ์สร้างสรรค์, 2543 หน้า 61-62)

ดินแดนทั้ งสองฝั่ งแม่น้ ำ โขงต้องส่ งส่ วย

เก็บจากไพร่ส่วยคือชายฉกรรจ์ที่มีความสูงเสมอไหล่

2 ศอก 1 คืบขึ้นไป วัยไม่เกิน 70 ปี ชนิดของส่วย

ประกอบด้วย (1) ส่วยเร่ว (ภาษาลาวและอีสาน

เรียกว่าหมากแหน่ง) (2) ส่วยทองคำผุย (3) ส่วยเงิน

เสียเรือนำร่องไป 1 ลำ ทหารฝร่ังเศสตาย 3 คน บาดเจ็บ

3 คน ทหารฝ่ายไทยตาย 8 คนบาดเจ็บ 41 คน ฝร่ังเศส

ถือโอกาสยื่นคำขาด (Ultimatum) ให้ไทยตอบภาย

ใน 48 ชั่วโมง พร้อมประกาศปิดอ่าวไทย (blockade)

ตั้งแต่ 26 กรกฎาคม - 5 สิงหาคม ค.ศ.1893 (พ.ศ

.2436) สยามต้องยอมลงนามในสัญญาวันที่ 3 ตุลาคม

ค.ศ. 1893 (พ.ศ.2436) ผลของสัญญาเป็นไปตามความ

ต้องการของฝรั่งเศสทุกประการคือไทยต้องเสียฝั่งซ้าย

แม่น้ำโขงให้กับฝร่ังเศส และยอมให้ดินแดนฝ่ังขวาแม่น้ำ

โขงกว้าง 25 กม.ตลอดพรมแดนไทยเป็นเขตปลอด

ทหารและเจ้าหน้าที่ติดอาวุธ (สุวิทย์ ธีรศาสวัต,

ประวัติศาสตร์ลาว 1779-1975,กรุงเทพ:สำนักพิมพ์

สร้างสรรค์ 2543 หน้า199-207 /จิราภรณ์ สถาปนะ

การปกครองของฝรั่งเศส แบ่งเป็น 3 ระยะคือ

(1). ช่วง ค.ศ.1893-1895 (พ.ศ.2436-2438)

ฝรั่งเศสพยายามทำให้ลาวเชื่อว่าฝรั่งเศสมาช่วยลาวขับ

ไล่ไทย ตั้งเจ้าสักรินทร์ โอรสของเจ้ามหาชีวิตอุ่นคำ

(กษัตริย์ลาวช่วง ค.ศ.1872-1887) (พ.ศ.2415-2430)

เป็นกษัตริย์ลาว หลังจากไทยปล่อยให้ว่างไว้ ใน

ช่วง ค.ศ. 1887-1894 (พ.ศ.2430-2437) แต่งตั้ง

เจ้าบุญคง โอรสเจ้าสุวรรณพรหมาเป็นเจ้าอุปราชตั้ง

มั่นที่ เชียงแมน ฝั่งขวาแม่น้ำโขงเพื่อขยายอำนาจ

เข้ายึดฝั่งขวาด้านตรงข้ามหลวงพระบาง

ขณะ เดี ย วกั นฝรั่ ง เ ศส ใช้ น โยบายแบ่ ง

แยกแล้วปกครอง (divide and rule) แบ่งลาว

เป็นภาคเหนือ ภาคใต้ แบ่งเป็นลาวลุ่ม ลาวเทิง ลาวสูง

และทดลองแบ่งลาวเป็นรัฐอารักขาและปกครอง

โดยตรง มีนาย ปาวีเป็นผู้สำเร็จราชการประจำลาว

(General Commissioner) ช่วง ค.ศ.1894 - 1895

(พ.ศ.2437-2438)

(2) ช่วง ค.ศ.1895-1899 (พ.ศ.2438-2442)

ฝรั่งเศสส่งบุนโลส เป็นผู้สำเร็จราชการประจำลาว

(General Commissioner) แบ่งลาวเป็น 2 ภาค คือ

ภาคเหนือ ใช้หลวงพระบางเป็นศูนย์กลาง มี 6 แขวง

จากแขวงคำม่วนขึ้นไป ภาคใต้มี 7 แขวง มีเมืองโขง

หรือศรีทันดรเป็นศูนย์กลาง แบ่งพื้นที่ลาวส่วน

เหมืองแร่ ภาษีสวน อากรต่างๆ เช่นอากรยาสูบ อากร

ยาฝิ่น อากรเกลือ อากรการพนัน อากรไม้ขีดไฟ ฯลฯ

(สุวิทย์ ธีรศาสวัต, ประวัติศาสตร์ลาว 1779-1975,

กรุงเทพ:สำนักพิมพ์สร้างสรรค์, 2543 หน้า227-235)

10.3 การคมนาคม ฝรั่งเศสได้เกณฑ์แรงงาน

สร้างถนนสายสำคัญดังนี้

ทางหลวงหมายเลข 9 เริ่มสร้างเมื่อ ค.ศ.

1904 (พ.ศ.2447) เชื่อมสุวรรณเขต เมืองพิน เมืองเซ

โปน ของลาวเชื่อมกับเมืองกวางตรีของอันนัม สร้าง

เสร็จใน ค.ศ.1926 (พ.ศ.2469 )

ทางหลวงหมายเลข 13 เชื่อมหลวงพระบาง

เวียงจัน สุวรรณเขต ปากเซ ไซ่ง่อน (ญวนใต้) เริ่มสร้าง

เมื่อ ค.ศ.1911 (พ.ศ.2454) ทางหลวงหมายเลข 12

เชื่อมท่าแขก กับเมืองวินห์ของอันนัม(ญวนกลาง) สร้าง

ปี ค.ศ.1927 (พ.ศ.2470 ) ทางหลวงหมายเลข 6 เชื่อม

เมืองคำใน เชียงขวาง-ซำเหนือกับฮานอย สร้างเมื่อ

ค.ศ.1920 (พ.ศ.2463) ทางหลวงหมายเลข 7 เช่ือมหลวง

พระบาง เชียงขวาง เมืองวินห์ของอันนัม สร้างเม่ือ 1927(

พ.ศ.2470) ทางหลวงหมายเลข 23 เชื่อมเมืองสาละวัน

กับเมืองพิน สร้างเม่ือ ค.ศ 1942 (พ.ศ.2485) ถนนเหล่าน้ี

ผ่านช่วงสงครามเวียดนามอันยาวนานได้ชำรุด มีการ

ซ่อมแซมบางส่วนและส่วนใหญ่ยังใช้อยู่ในปัจจุบัน (สุ

วิทย์ ธีรศาสวัต, ประวัติศาสตร์ลาว 1779-1975, กรุงเทพ:

สำนักพิมพ์สร้างสรรค์, 2543 หน้า258-259)

(11) การต่อต้านฝรั่งเศส แบ่งเป็น 3 ช่วง

11.1 ช่วงก่อนสงครามโลกครั้งที่สอง (ค.ศ.

1900-1938) (พ.ศ.2443-2481) มีการลุกฮือของคน

ลาวหลายแห่งหลายกลุ่มได้แก่ (1) กลุ่มพ่อกะดวด

(ท้าวยี่) แห่งเมืองสะหวันเขต เมื่อ ค.ศ.1900-1903

(พ.ศ.2443-2446 ) (2) กลุ่มองค์แก้วและองค์กมมะดำ

ทางลาวใต้ แขวงอัตตะปือ สาละวัน จำปาสัก สะหวัน

เขต (ค.ศ. 1901-1936) (พ.ศ.2444-2479) (3) กลุ่ม

พญาคำลื้อ เมืองสิงห์ แขวงหลวงน้ำทา (ค.ศ.1908)(พ.

ศ.2451) (4) กลุ่มม้ง เจ้าวรรณภูมิแห่งเมืองอู แขวงพง

สาลี (ค.ศ.1908-1910) (พ.ศ.2451-2453) (5) กลุ่มไท

ดำและอ่อ ที่ซำเหนือ (หัวพัน) (ค.ศ.1914-1915) (พ.ศ

. 2457-2458) (6) กลุ่มองค์แสนแห่งพงสาลี (ค.ศ.1915-

1927) (พ.ศ.2458-2470) (7) ม้งกลุ่มเจ้าฟ้าปาไจ แขวง

(ค.ศ.1918-1922) (พ.ศ.2461-2465) (8) กลุ่มครูดำ

บ้านหาดกัญชา เวียงจัน (ค.ศ.1920) (พ.ศ.2463)

(9) การต่อต้านของพรรคแคว้นลาว หลังจากโฮจิมินห์

(ค.ศ.1880-1969) (พ.ศ.2423-2512) ตั้ งพรรค

คอมมิวนิสต์อินโดจีนตั้งแต่มีนาคม 1930 (พ.ศ.2473)

มีการขยายมาที่ลาวเริ่มที่ “ท่าแขก” ที่พวกเราไปเยี่ยม

ยาม และเวียงจัน มีการตั้งพรรคแคว้นลาวขึ้นเมื่อ ค.ศ.

1936 (พ.ศ.2479) ผู้ก่อตั้งคือสหายคำแสน (อดีต

อัยการเมืองหลวงพระบาง) สหายสวาท ข้าราชการ

ฝ่ายโยธาที่เวียนจัน สหายทิดผุย สายพันดี (หัวหน้าคน

หนุ่มที่ปากเซ) สมาชิกคนหนุ่ม สมาชิกองค์กรแม่หญิง

กรรมกรและปัญญาชนลาว มุ่งโค่นล้มจักรพรรดินิยม

และโค่นล้มระบอบศักดินา

11.2 การต่อต้านฝรั่ งเศสช่วงระหว่าง

สงครามโลกครั้งสอง (ค.ศ.1939-1945) (พ.ศ.2482-

2488) ช่วงสงครามโลกคร้ังท่ีสอง ขณะท่ีในยุโรปกองทัพ

นาซีเยอรมันบุกเข้ากรุงปารีสของฝรั่ งเศสในวันที่

14 มิถุนายน ค.ศ.1940 (พ.ศ.2483) ในอินโดจีน ฝร่ังเศส

ต้องสู้รบกับ 3 กองทัพคือกองทัพไทยกองทัพญี่ปุ่นและ

กองทหารลาวผู้รักชาติ

(1) ไทยกับฝรั่งเศสในศึกอินโดจีน

8 ตุลาคม ค.ศ.1940 (พ.ศ.2483) นักศึกษา

มหาวิทยาลัยวิชาธรรมศาสตร์และการเมือง-จุฬาลงกรณ์

มหาวิทยาลัย ก่อตัวเดินขบวนเรียกร้องดินแดนคืนจาก

ฝรั่งเศส

28 พฤศจิกายน ค.ศ. 1940 (พ.ศ.2483)

ฝรั่งเศสทิ้งระเบิดที่นครพนม กองทัพไทยบุกเข้าหลวง

พระบางยึดปากลายถึงห้วยทราย จำปาศักดิ์ เสียมราฐ

ไพลิน

17 มกราคม ค.ศ.1941 (พ.ศ.2484) เกิด

ยุทธนาวีที่เกาะช้าง เรือรบหลวงธนบุรีกับเรือตอปิโด

ไทยอีก 2 ลำถูกยิงจม ขณะที่ เรือรบฝรั่งเศส ชื่อ

LamottPiguet ถูกไทยยิงเสียหายจนต้องปลดระวาง

เรือรบขนาดเล็กของฝรั่งเศสจม 2 ลำ

กองทัพญี่ ปุ่ นซึ่ ง เป็ นพันธมิ ตร ไทยและ

เยอรมันเข้าไกล่เกลี่ย ฝรั่งเศสยอมลงนามในอนุสัญญา

โตเกียว ยอมคืนดินแดนที่ ได้จากไทยตามสัญญา

ค.ศ.1904 (พ.ศ.2447) และ 1907(พ.ศ.2450) ยกเว้น

นครวัดและเสียมราฐ

(2) กองทัพญี่ปุ่นในอินโดจีน

24 กรกฎาคม ค.ศ.1941 (พ.ศ.2484)

กองทัพญี่ปุ่นเข้ายึดฐานทัพของฝรั่งเศสในอินโดจีน

และภายในวันที่ 9 มีนาคม ค.ศ.1945 (พ.ศ.2488)

กองทัพญ่ีปุ่นก็สามารถยึดอำนาจการปกครองในอินโดจีน

ของฝรั่งเศสทั้งหมด

(3) ขบวนการลาวอิสระกับเอกราชครั้งแรก

ด้วยศพ

ในวันนั้น เจ้าสุภานุวงศ์ผู้นำลาวอิสระถูกยิง

ต้องหนีข้ามแม่น้ำโขงมาขึ้นฝั่งนครพนมเข้ารักษาตัวที่

โรงพยาบาลนครพนม มีนายปกรณ์ อังศุสิงห์ข้าหลวง

ประจำนครพนมอำนวยความสะดวก ต่อมาเข้ารับการ

รักษาที่กรุงเทพฯ พักที่บ้านนายประสิทธิ์ สิทธิสารีบุตร

ซอยเทียนเซี้ยง สาธรใต้

24 เมษายน ค.ศ. 1946 (พ.ศ.2489) ทหาร

ฝรั่งเศสเข้ายึดเวียงจัน และ 13 พฤษภาคม ค.ศ.1946

(พ.ศ.2489) เข้ายึดหลวงพระบางได้สำเร็จ ฝรั่งเศสได้

ครอบครองลาวอีกรอบ

27 สิงหาคม ค.ศ.1946(พ.ศ.2489) ฝรั่งเศส

ประกาศให้ลาวเป็นราชอาณาจักรอิสระในเครือสหพันธ์

อินโดจีนฝรั่งเศส มีเจ้ามหาชีวิตศรีสว่างวงศ์เป็นประมุข

เจ้าสว่างวัฒนาเป็นมกุฎราชกุมาร เจ้าสุวรรณราช พระ

ดำเนินการแทรกแซงกิจการภายในลาว กัมพูชา

เวียดนามใต้เพื่อต่อต้านคอมมิวนิสต์ เช่นเข้าหนุนฝ่าย

ขวาในลาวประกอบด้วยนายพลภูมี หน่อสวรรค์

นายพลกุ ประสิทธิ์อภัย นายพลวังเปาฯลฯ ขณะที่

ฝ่ายซ้ายในลาวนำโดยเจ้าสุภานุวงศ์ ท่านไกรสร

พรหมวิหาร ฯลฯ ตั้งพรรคประชาชนลาวขึ้นที่ซำเหนือ

เมื่อ 22 มีนาคม 1955 ค.ศ. (พ.ศ.2498)

สหรัฐใช้ไทยเป็นฐานทัพ โดยใช้สนามบินใน

ไทย เช่น สนามบินตาคลี สนามบินโคราช สนามบิน

อุบลราชธานี สนามบินอุดรธานี สนามบินนครพนม

สนามบินน้ำพอง (จ.ขอนแก่น) สนามบินเลิงนกทา

(จ.ยโสธร) และเปิดฉากถล่มลาวตั้งแต่ เดือนสิงหาคม

ค.ศ.1969 (พ.ศ.2512) โดยส่งเคร่ืองบิน บี 52 ท้ิงระเบิด

กลาโหม มหาดไทย การคลังและศึกษาธิการ โดยมี

การลงนามสัญญาสงบศึกในลาว (ฉบับที่3) ครั้งสุดท้าย

ในวันที่ 20 กุมภาพันธ์ ค.ศ.1973 (พ.ศ.2516) สหรัฐ

และไทยต้องถอนทหารออกจากลาวภายใน 60 วันนับ

แต่มีการตั้งรัฐบาลผสมใน 4 กันยายน ค.ศ.1973 (พ.ศ

.2516 )

(15) ชัยชนะของฝ่ายซ้ายในลาว

ช่วง ค.ศ.1973-1974 (พ.ศ.2516-2517)

ดำรงตำแหน่งประธาน สภาที่ปรึกษาทางการเมืองแห่ง

ชาติ (NPCC) ซึ่งเป็นองค์กรที่ตั้งขึ้นตามสัญญาสงบศึก

ขณะที่ฝ่ายขวาเริ่มไม่มั่นใจในสถานการณ์ในประเทศ

ต่างอพยพออกไปต่างประเทศ และในกรกฎาคม

ค.ศ.1974 (พ.ศ.2517) เจ้าสุวรรณภูมา นายกรัฐมนตรี

ถึงแก่อสัญกรรมด้วยโรคหัวใจ ฝ่ายขวาขาดผู้นำ ฝ่ายซ้าย

อยู่ใกล้เคียงกับบ้านท่านไกรสอน พรหมวิหาร (มีป้าย

ชื่อเจ้าของบ้าน)กลางสนามหญ้ามีรูปปั้นคน แต่ไม่มี

ข้อมูลว่าเป็นบ้านใคร คงเป็นบ้านของผู้นำลาวแนว

อิสระในสะหวันเขตอีกคนหนึ่งแต่ก็พร้อมจะถูกลืมไป

ตามกาล

(6.1.2) บ้านของเจ้าสุภานุวงศ์หรือเจ้าสุพานุวง

เจ้าสุพานุวง เกิดเมื่อ 13 กรกฎาคม ค.ศ.

1909 (พ.ศ.2452) เป็นบุตรคนที่ 20 ของเจ้าบุญคง

เรียนหนังสือที่ โรงเรียนในฮานอย และศึกษาต่อ

วิศวกรรมศาสตร์ที่ฝรั่งเศส เมื่อกลับอินโดจีนใน ค.ศ.

1937 (พ.ศ.2480) ทำงานกับรัฐบาลอาณานิคม

แต่งงานกับบุตรสาวเจ้าของโรงแรมระหว่างทำงานที่

เวียดนามใต้ ในเดือนกันยายน ค.ศ.1945(พ.ศ.2488)

ได้เดินทางจากลาวไปที่ทำการใหญ่ของโฮจิมินห์ เพื่อ

แสวงหาพันธมิตรต่อต้านฝรั่งเศส โฮจิมินห์ส่งเขากลับ

พร้อมกำลังทหารจำนวนหน่ึง ซ่ึงเขาเร่ิมใช้เป็นขบวนการ

ต่อต้านฝรั่งเศสในลาว ขบวนการนี้ถูกขับไปลี้ภัยในไทย

เมื่อ ค.ศ.1946 (พ.ศ.2489)

ใน ค.ศ.1949 (พ.ศ.2492) เขาได้เข้าร่วมกับ

เวียดมินห์ในเขตป่าเวียดนาม และเริ่มมีความสัมพันธ์

กับไกรสอน พรหมวิหาร และหนูฮัก พูมสะหวัน เขามี

ส่วนในการก่อตั้งขบวนการปฏิวัติปะเทดลาว ในเดือน

สิงหาคม ค.ศ. 1950 (พ.ศ.2493 )

เจ้าสุพานุวง เป็นสมาชิกก่อตั้งของพรรค

ปฏิวัติประชาชนลาว ใน ค.ศ.1955 (พ.ศ.2498) และ

ต่อมามีบทบาทสำคัญด้านการเจรจาในนามของปะเทด

ลาว ทั้งได้เข้าร่วมในรัฐบาลผสมซึ่งจบลงด้วยข้อตกลง

เจนีวาว่าด้วยลาว ปี ค.ศ. 1961-1962 (พ.ศ.2504-

2505)

หลังจากสงครามเวียดนาม สิ้นสุดลงใน ค.ศ.

1975 (พ.ศ.2518) และมีการสถาปนาสาธารณรัฐ

ประชาธิปไตยประชาชนลาว เขาได้ดำรงตำแหน่งประธาน

ประเทศคนแรก และลาออกจากตำแหน่งใน ค.ศ.1986

(พ.ศ.2529) เพราะปัญหาสุขภาพและชราภาพ เจ้าสุ

พานุวงถึงแก่อสัญกรรมเมื่อ 9 มกราคม ค.ศ.1995

(พ.ศ. 2538) อายุได้ 86 ปี (ไมเคิล ลีเฟอร์, พจนานุกรม

การเมืองสมัยใหม่ในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้, แปล

ลักษณะสถาปัตยกรรมเป็นการก่อสร้างด้วย

อิฐถือปูนมียอด (ดวงปลี) สูงกว่าพระธาตุอิงฮัง รูปแบบ

พระธาตุเหมือนพระธาตุนครพนม ซึ่งอยู่ฝั่งตรงกันข้าม

แต่ขนาดเล็กกว่า ยอดธาตุเป็นทรงดอกบัวเหลี่ยมตาม

แบบสถาปัตยกรรมล้านช้าง แต่มีลักษณะพิเศษคือ

เรือนธาตุสี่เหลี่ยมย่อมุมไม้ยี่สิบรองรับดอกบัว

ตั้งแต่ ค.ศ.1948-1949 (พ.ศ.2491-2492)

พระธาตุศรีโคตรบองได้รับการปฏิสังขรณ์และปรับภูมิ

ทัศน์ มีกำแพงแก้ว หอปราสาท สระน้ำ วิหาร หอแจก

และพระระเบียง (กมมะเลียน) มีการทำบุญประจำปี

ทุกเดือนสามเพ็ญ เริ่มจัดงานตั้งแต่ พ.ศ.2506 เป็นต้น

มา (สงวน รอดบุญ, พุทธศิลปะลาว, กรุงเทพ: สายธาร

พิมพ์ครั้งที่สอง, 2545 หน้า 155-157)